

# TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

## ABONAMENTUL.

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.  
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.  
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

## Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației tipografiei arhiepiscopale, Sibiu, str. măcelarilor 45.

## Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegrafului Român”, strada măcelarilor nr. 45.  
Epistole nefrancate se refuză. Articoli nepublicați nu se înapoiază.

## INSERTIUNILE.

Pentru odată 14 fl., — de douăori 24 fl., — de trei ori 30 fl.  
rândul cu litere garmond.

## Sinoadele protopresbiterale.

Articol trimis din afară.

Amăsurat normelor din „Statutul organic”, în luna lui Februarie a fiecărui an au a se țineă sinoadele protopresbiterale în întreaga biserică ort. rom. din patrie.

Este incontestabil adevărul, că soarta bisericii noastre naționale, atât în urma acestor norme, cât și în urma altor dispozițiuni ale superiorităților bisericești, — este depusă în mâinile celor mai destoinici fii ai ei, din cler și popor. Suntem mândri, când știm, că în această biserică, fiecărui membru, ca participantă constitutivă a ei, îi este dat un rol oarecare de activitate, având a participa și el cu un atom de putere la progresarea și înaintarea întregului. Suntem mândri, cu tot dreptul, că avem un mecanism, aproape perfect, pentru care contrarii ne învidiază, iar prietenii ne fericesc. Avem o mașinărie construită după cele mai înțelepte și binelămurite precepte și îndigări, în care toată particica, de jos până sus, avându-și rolul bine stabilit, — arată mișcarea măreață a întregului.

În luna primă a fiecărui an funcționează corporațiunile inferioare ale acestui mecanism: *sinoadele parohiale*, pregătind rostul de activitate pentru corporațiunile imediat superioare, pentru reprezentanțele protopresbiterale, cari sunt: *sinoadele protopresbiterale*.

Este un adevăr, care nu suferă îndoială, că progresul ori regresul bisericii noastre naționale atârna de la funcționarea ori nefuncționarea regulată și conștientă a sinoadelor protopresbiterale, dat fiind, că acestea formează trunchiul sau tulpina arborelui falnic al acestui sfânt și scump așezământ. Este explicabil deci faptul, că membrii acestor corporațiuni, pe lângă numărul de preoți prescriși, — se recrutează tot cam din pătura inteligentă a noastre mirenești. Căci având acestia un orizont mai larg de vederi, e dela sine înțeles, că văd mai departe, și deci le este mai lesnicios a afla — chiar și la oarecari depărtări — cărările potrivite pentru înaintarea și progresarea bisericii.

Baza bisericii noastre celei vii, — credinciosul nostru popor, — intrunit în sinoadele parohiale, depune frânele conducerii sale administrative și morale-creștine în mâinile celor mai buni și destoinici fii ai săi. Alege dintre cei buni pe cei mai buni, și îi provide cu onorifica distincțiune de a sta în fruntea afacerilor sale.

Este firesc deci, că acest popor, — această biserică vie, — când distinge pe cei mai alesi fii ai săi prin aceea, că îi așază în fruntea sa, așteaptă totodată ca și aceștia, la rândul lor, să se arete demni de distincțiunea onorifică, — prin muncă serioasă, prin zel și devotament desinteresat, dovedit întru promovarea intereselor multilaterale ale poporului, nu mai puțin chiar și

prin premergerea cu bun exemplu în religiozitate, strălucind înaintea credincioșilor prin fapte și purtări eminente creștinești.

Dar se ține cont de acestea? Cei alesi și puși în fruntea afacerilor noastre bisericești se achită oare de datorințele ce le au față de poporul credincios prin primirea distincțiunilor oferite cu drag din partea acestuia?? Iată întrebarea, la care cu mult regret trebuie să răspundem cu un categoric *nu*. Onoare excepțiunilor; dar avem mulți bărbați alesi în sinoadele protopresbiterale, cari poatecă nici idee nu au ce angajament au luat asupra lor când au primit să fie alesi în acea onorifică corporațiune. Durere, nu numai că nu strălucesc mulți din acestia prin religiozitate, dar le expiră chiar și periodul de trei ani ca membri alesi, fără a fi participat măcar la vre-o ședință a sinodului protopresbiteral. Și poporul, care i-a ales, nu știe nimic. El crede că a ales bine, și când vine proxima alegere, din nou îi onorează cu mandat pe cei vechi.

El, poporul, lucră la progresarea bisericii, chiar și prin aceste alegeri, dar alesul în cercul activității și al competenței sale *nu*. Deci lucrarea se întrerupe, schioapătă, tocmai la mijloc, în protopresbiterat. Și nu arareori stăgănările protopresbiteratului se resimt și în cercurile superioare, dat fiind, că opera bisericii noastre trebuie să fie o afirmațiune continuativă și neîntreruptă, care trece din treaptă în treaptă. Ba am știre și cunoștință de natură și mai tristă, anume, că în unele protopresbiterate, pe lângă toată silința și strădania domnilor protopresbiteri, — sinoadele protopresbiterale nu se pot ține deloc la timpul legal, din lipsa membrilor, cari nu se prezintă în număr suficient. În Hunedoara d. e. mai anii trecuți nu s'a putut ține sinodul din acest motiv, și a trebuit să fie amânat pe altădată. Întreb acum, au cunoștință bărbații alesi de popor în această corporațiune de obligamentul lor față de biserică și așezămintele aceleia, câștigate cu multă osteneală și jertfă de către înaintașii de pie memorie? Avem în arhiepiscopă bărbăți distinși, pe cari poporul i-a onorat cu dublă distincțiune, alegându-i, nu numai la sinodul protopresbiteral, ci și la cel arhiepiscopal. Și nu arare-ori am putut observa, că unii din acestia, prin regulata participare la ședințele sinodului arhiepiscopal doresc a dovedi tragere de inimă față de interesele noastre comune bisericești, însă tot aceiași nu vin de loc și la sinodul protopresbiteral.

Întreb, cum pot unii ca aceștia să lucreze cu succes la edificarea și prosperarea bisericii, lucrând numai în etagiul de sus? Căci e lucru de obște cunoscut, că la zidirea oricărui edificiu se recere muncă solidă și serioasă începând dela temelie. Cum va putea zidarul, fie cât de iscusit, să pregătească decorațiunile edificiului strălucit la etagiurile superioare, când temelia, părțile

de jos ale aceluia nu sunt bine pregătite?

Dacă poporul întinde cu drag mandatul de deputat bisericesc „domnului” cătră care își arată și prin aceasta iubirea sa, atunci și acesta este obligat moralicește să manifeste o dragoste întocmai față de popor, prin activitate conștientă în postul ce-l ocupă. Și aceasta o pretinde poporul cu tot dreptul, o pretind interesele mari ale bisericii.

Anunțarea și defigerea zilei în care se ține sinodul protopresbiteral să și-o însemne deci bine fiecare membru al acelei corporațiuni, și să încunjure pentru ziua aceea orice ocupațiuni și afaceri, fie private, fie oficiale.

Să socotească, că dânsul în calitate de membru în acea corporațiune reprezintă sute de indivizi, dela cari a primit mandatul de a lucra în locul lor, reprezintă o însemnată bucată din biserică vie a Domnului. Se cuvine deci, ca ziua aceasta să o considere de o rară sărbătoare, când odată la an are privilegiul de a munci și pentru prosperarea și binele celui mai prețios tezaur al nostru, pentru biserică noastră națională. Cu multă durere a trebuit să constat însă de mai multeori, că de aceste cardinale obligamente nu s'a prea ținut cont din partea multor chemați. Și tocmai acest fapt mă îndreptățește a atrage atențiunea aceluia, pe cari îi privește, asupra greșelii provenite dintr-o nepăsare nesocotită. Socot că este timpul potrivit, acum, în pragul sinoadelor protopresbiterale, a înzista deci pe lângă fruntașii nostri, și a i ruga, să arete mai mult zel față de interesele celui mai scump așezământ al nostru, față de biserică.

Așteptăm toți, și cu tot dreptul, ca toți să și îplinească cu toată rigoarea datorința. Iar în cazul cel mai rău, când nu le-ar fi cu putință, așteptăm, ca toți, pe cari poporul îi onorează cu mandat, să aibă puterea morală de a spune poporului, că în urma ocupațiunilor lor de altă natură *nu pot primi* aceste mandate onorifice, pentruca poporul să și poată alege alți reprezentanți, cari nu vor opri în loc funcționarea organismului bisericii.

Cele are urechi de auzit să audă.

**Alegerea din Bocșa.** Joi seara la orele zece s'a terminat alegerea de deputat în Bocșa. A fost ales candidatul *Julian Weisz*, față de candidatul Dr. *Valer Branisce*, care a rămas în minoritate cu 526 voturi. *Weisz* întrunise adică 1392, iar Dr. *Branisce* 826 voturi.

**Salarele învățătoresți.** Domnul ministru de culte și instrucțiune publică, contele *Apponyi*, a fost primit Vineri în audiență la Viena. Se zice că a prezentat Maiestății Sale spre aprobare prealabilă proiectul de lege despre ameliorarea salariilor învățătoresți, care acum în curând va fi prezentat parlamentului spre votare.

## Din Austria.

**Alegerile pentru reichsrath.** Terminul pentru alegerile ce se vor face pe baza votului universal pentru reichsrathul austriac este pus pe 14 Maiu nou, ear eventualele balotagii se vor face în 23 Maiu. Terminul de alegere este încă departe, dar cu toate acestea cei ce umblă după mandate au plecat printre alegători, ca să se recomande bunăvoinței lor. Se țin întruniri și se rostesc discursuri multe. Cel mai interesant a fost al ministrului *Prade*, care a vorbit la Reichenberg, în Boemia, despre învoiala economică-comercială dintre Austria și Ungaria, accentuând cu mare apăsare, că aceasta înțelegere, ori se va face pe o durată mai lungă, ori apoi nu se va face deloc. Pe doi trei ani Austria nu mai leagă compromis cu Ungaria. S'ar crede, că astfel de declarațiuni sunt pe placul Maghiarilor, cari lucră în direcția de a dobândi pe seama țării independența economică; dar tocmai din contră, presa maghiară a primit cu multă supărare declarațiile rășboinice ale ministrului *Prade*.

## Dela Români din Macedonia.

În chestia cererii Românilor din Macedonia, de a li se permite, ca serviciul divin să fie oficiat în bisericile lor în limba lor proprie, și că tot în limba lor să se facă și instrucția în școalele populare cercetate de copiii lor, patriarhatul ecumenic a ținut în zilele din urmă două conzillii. Despre cele petrecute în aceste două conzillii se dau următoarele amănunte.

Patriarhul a făcut o reprivire asupra privilegiilor de cari s'a bucurat biserică ortodoxă și patriarhatul totdeauna în trecut, pentrucă toți Sultanii au respectat-o, dela cucerirea Constantinopolei de către Turci, până în ziua de astăzi. S'a făcut însă de multeori greșală din partea patriarhatului, că s'a cerut intervenția autorităților politice în anumite cazuri, prin ce s'au primejduit privilegiile, și însași biserică a ajuns în incurcătură.

Aceste intervenții au dat anză sublimiei Porți și guvernului turcesc să intervină acum în favorul Arămanilor, cerând pe seama lor concesiuni, pe cari patriarhatul nu le poate face. Nu le poate face mai ales, că se cer prin guvern, cu toate că e vorba de o chestie de caracter pur bisericesc, în care nu e admisibil de loc amestecul guvernului.

În ambele conzillii s'a luat apoi hotărârea, că *nu trebuie să li se acorde* Arămanilor permisiunea de a și oficia serviciul religios în limba lor.

Hotărârea aceasta a fost înțeleasă astfel din partea guvernului turcesc, că Arămanii sunt resprinși din partea patriarhatului cu justele lor pretenziuni numai pentrucă a intervenit guvernul în favorul lor, și nu s'au adresat ei deadreptul patriarhatului cu rugare în privința întrebării limbii lor în biserică și școală. De aceea, Poarta a dat imediat poruncă valililor din Macedonia, să adune dela toate cele 72 comune arămane din Macedonia petițiuni iscălite în regulă și provăzute cu sigilul bisericesc și comunal, și să le trimită guvernului turcesc, pentruca acesta să le predea toate patriarhatului, luându-i din mână și arma ultimă cu care se mai apără și se împotrivesc să facă un act de dreptate.

Totodată Poarta a luat măsurile de lipsă, ca Arămăni să nu mai fie împedecați în folosirea limbei lor în biserică și școală, să nu fie perzeuțați și să nu fie atacați de nimeni, pentru că aceea ce s'a întâmplat până acum „nu-i permis să se mai repete”. Provocările și incidentele deplorabile, de cele mai de multe ori terminate cu moarte de om, cu omorarea Arămănilor nevinovați, au deci să fie împedecate în viitor, pentru că Poarta „nu mai poate sta nepăsătoare în fața exceselor continute”.

Așa se spune în circularul trimis valililor din Macedonia, pe cale telegrafică, probabil iarăși la intervenția puterilor mari europene.

### Scandal nou în Budapesta.

La curtea de compturi din Budapesta, — autoritatea care censurează socotelile guvernului, — s'a întâmplat zilele trecute un furt de acte, despre cari se presupunea, că conțin secrete însemnate de stat. Furtul l-a comis un funcționar cu numele Hajdu, în scopul ca să le predea deputatului Lengyel Zoltán, spre a le întrebuința în procesul ce i-l-a intentat fostul ministru de justiție Polonyi. Lengyel a copiat unele din acte, iar altele le-a dus la fotografii Erdélyi pentru ai face copii de pe ele, și apoi le-a dat toate îndărăt lui Hajdu, care a pus trei la loc, dar al patrulea act (căci atâtea furase) l-a păstrat încă în buzunarul paltonului, până i-se va da ocaziune bună să-l așeze și pe acesta la loc.

Intre acestea s'a dat însă de urma furtului. S'a făcut arătare la poliție, și s'a pus în mișcare întregul aparat, pentru a fi descoperit făptuitorul acestui furt de acte. I-s'a și dat de urmă, și noaptea a fost dus Hajdu la poliție, unde, după ce s'a aflat în buzunarul paltonului său actul cu pricina, — omul a recunoscut furtul, dar s'a apărut cu aceea, că a comis fapta din dorința patriotică. N'a fost îndemnat de nimeni să o facă, și nici n'a primit plată dela nimenea pentru acte.

Infăcăratul patriot a fost arestat, dar pus la două zile în libertate, și va fi dat în judecată, nu pentru furt ordinar, crimă, care după codul penal ungar se pedepsește cu temniță până la cinci ani, ci numai pentru trdare de secrete oficiale.

Chestia a fost adusă apoi și înaintea dietei, în ședința de Joi, când ministrul de comunicațiune Kossuth Ferencz a luat cuvântul înainte de a se intra în ordinea de zi, și a depus toate actele cari au fost furate pe masa dietei, pentru că să se convingă dieta, că nu este nimic compromițător în ele. E vorba în ele de unele contracte legate între guvern și ziare cu

privire la publicațiunile făcute la comanda guvernului, apoi de o bursă de studii, dată unui domn trimis în străinătate, pentru ca să facă studii social-politice, etc. A acuzat ministrul, că în actele, în jurul cărora s'a făcut atâtea zvoni, nu se cuprind nimic de ce guvernul ar trebui să se rușineze.

Deputații s'au uitat în acte, au văzut ce e în ele, și lumea s'a liniștit pe o vreme oarecare, pentru că nuse știe, dacă nu se va naște ca mâne un nou scandal în jurul scandalului început cu goana în contra ministrului de justiție Polonyi, după ce așa zace în firea lucrurilor, că din scandal tot scandal să ese!

### Din România.

**Sezătoarea Săteanului.** Vineri, în 2 Februarie, cercul „Sezătoarea Săteanului” a dat o serbare în beneficiul revistei cu același nume. Revista aceasta, cunoscută în unele locuri și la noi, se ocupă mai mult de mișcările culturale și economice cari privesc țărănimea. Preocupările acestea i-au asigurat colaborarea unor bărbați ca Gh. Coșbuc, I. G. Duca, general Ionescu și simpatile prețioase ale P. S. S. Episcopului Atănase, A. C. Cuza ș. a. La Sezătoarea dela Ateneul român, dl V. M. Kogălniceanu, „Fiul pios” al marelui Mihail, și-a cetit conferința despre învoile agricole. Arată cu dovezi, că la nedreptățile cuprinse în aceste învoeli se reduce starea materială neînchipuit de grea a țărânimii din România, și că urmare a lor e și demoralizarea din atâtea locuri. Pe urmă insistă asupra celor două cauze de căpetenie, pentru care țăranul e nevoit să primească condițiile puse de arăndaș sau de proprietar: lipsa de pământ arător și de islaz. Apoi propune măsuri de îndreptare, cari să poată face din țăran: oameni, cetățeni și Români vrednici. Conferința a avut o rară valoare științifică și morală. Au urmat arii naționale cântate de T. Căpriță, doamna E. P. Rădulescu și de vestita dsoară Bonciu, miera „cu dulce glas” a melodiilor noastre populare. Pe urmă s'a recitat fără înțelegerea cuvenită un cântec popular din Macedonia; maestrul Nottara a declamat din Eminescu (satir III.), Alexandri, Alexandrescu (uoigașul fără voe) și Deparațianu (Viața la țară). O deosebită frumseță răpitoare au avut jocurile naționale, și chiar exercițiile gimnastice, executate de elevii dlui Mocean cu îndemănare. S'a mai putut remarca dl Liviu Tempea, în acompaniarea la pian a cântăreților.

A fost multă lume bucurătoare de astfel de manifestații sănătoase. (idp.)

## Revistă esternă.

**Atentat contra lui Witte.** Într'una din sările trecute s'a aflat în soba contelei Witte, fost prim-ministru rusesc și încheetoriul păcii în războiul ruso-japonez, o bombă, pusă în funcționare, astfel, că spre ziua trebuia să explodeze. S'a deschis anchetă pentru a se constata, cine a așezat bomba în sobă, dar făptuitorului nu i-s'a putut da de urmă până acum.

**Deschiderea parlamentului englez.** În una din zilele din urmă s'a făcut deschiderea parlamentului englez, prin însuși regele, care însoțit de regina, cu cortegiu solemn și escortă militară a mers la parlament spre a face deschiderea sesiunii. Regele a cetit mesajul de tron, în care sunt amintite raporturile amicale cu puterile streine și se face declarația, că guvernul englez va căuta să aplaneze divergențele de păreri dintre cameră și casa de sus, numită a lorzilor. Se promise apoi și o îmbunătățire cu privire la dezvoltarea autonomiei Irlandei. În urmă sunt înșirate proiectele de lege, cu cari guvernul va păși în fața parlamentului, cerându-le votarea.

### Programul de lucru

al comitetului central al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiu” pro 1907, stabilit în ședința din 5 Februarie n. 1907.

1. Pentru studiarea referințelor economice din comune, se vor ține întruniri agricole în comuna Șura mică, Sădăuși, Jina, Turnisor, Glâmboc, Șugag, Sibiu (suburbul inferior) și Arig.
2. Pentru promovarea culturii vitei de rasă, se va ține în comuna Sădăuși o expoziție de vite de prăsilă (a 17-a), împreună cu distribuie de premii în bani.
3. Se va procura și sortă o vîtea de rassa curată „Pînzgau” între membrii cu locuința în comuna Guraului.
4. Se vor acorda proprietarilor mici pentru procurarea de vite de prăsilă împrumuturi cu 5%, replătibile în 4 rate semestrale.
5. În scopul răspândirii culturii de animale de soiu ales, se vor distribui între membri galițe de tot soiu, apoi coșnițe și unelte pentru albinărit, etc. În scopul nobilitării rasei de râmători, reuniunea va procura 13 vieri (ieri) de rassa englezescă în vîrstă de 2 luni și îi va distribui la câte un membru harnic din comuna Apoldul rom, Mercurea, Gârbova, Reci, Cărpeneș, Poiana, Jina, Ludoș, Apoldul-sup, Amnaș, Topârcea, Dobârca și Rodu cu obligă-

măntul pentru membrul împărțit, de al plăti în restimp de 2 ani fără interes și de a-l pune la timpul său la dispoziția proprietarilor de râmători în scopul reproducției.

6. Pentru a îmbărbăta economii la cultivarea de nutrețuri măestrite, întreprinderii să vor împărți în mod gratuit semințe de trifoi, de lăptăniș și de vapi de nutreț. În același timp se va mijloci pentru obște procurarea de semințe mai bune și mai ieftine, semințe de nutrețuri, de verdețuri (legume), de flori, etc. Membrii împărțși în trecut sunt rugați a raporta comitetului despre modul de purcedere la cultura nutrețurilor și despre rezultatele obținute.

7. Pentru a înlesni cultura pomilor, se vor împărți mai multe mii pădureți, meri, peri, pruni, cireși, vișini, gutui, etc. și se vor pune în vânzare cu preț redus mai multe sute altoi (meri.)

8. Membrilor cu locuința în Lanerăm li-se dăruiesc câte 1 altoi măr pădul, care se va plantă prin anume trimiși în grădina fiecăruia.

9. Obicinuital curs de altoit pomi se va ține în comuna Sibig.

10. Pentru cunoașterea istoricului comunelor, mai departe a stării morale și materiale a locuitorilor, apoi a uneltelor economice folosite și a dezvoltării preste tot a comunelor, se vor escrie trei premii pentru cele mai bune monografii ale comunelor din comitat, cari se vor tipări în editura reuniunii, împreună cu alte cărți folosite.

11. Pentru cunoașterea referințelor igienice ale populațiunei, cum sunt locuințele, hrana, curățenia, indeletnecirile, etc., în sărbătorile Rosaliilor se va aranja în comuna Ilimbav o expoziție de copii (a 2-a), împreună cu distribuie de premii în bani.

12. Se vor organiza comisii agricole din diferitele centre ale comitatului cu chemarea de a stabili cauzele decreșterii relative a populațiunei și de a afla mijloacele de delăturare ale lor.

13. Direcțiunile însoțirilor noastre de credit satești sistem „Raiffeisen” cum și cele ale tovarășilor agricole, sunt rugate a raporta despre lucrările săvârșite în 1906 și în același timp se va lucra la alcătuirea de cât mai număroase de asemenea însoțiri. Totodată să va lucra la dezvoltarea simțului de economizare, în care scop, prin mijlocirea „Casei de păstrare din Săliște”, se vor distribui „Cassete de economizare.”

14. Se va lucra la desăvârșirea școalei practice economice din Săliște și se vor sprigini alcătuirile de școale de pomi, comunale.

15. Se va face apel în cauza augmentării colecțiilor de păpuși, chemate a

## FOIȘOARĂ.

### O nouă revistă din Ardeal.

Imi pare bine că discuția dintre „Luceafărul” și „Revista politică și literară” face posibilă publicarea acestui articol, scris, — afară de două pasagii — de mai de mult. Căci n'aș dori să se mai vadă printre șirele mele intenții ce nu le am, nici să se caute credințe, pe cari nu le împărtășesc, în convingerile mărturisite aici, și nici să nu ni-se arunce, cu o rididă oală indignare de infailibil, epitetul de „bizantini” atător înși vrednici să-și facă osânda în purgator, fiindcă am publicat în „Telegraful Român”. Acum, cred că voi fi scăpat de toate acestea.

Astăvară, când s'a enunțat prin ziare apariția unei reviste „politice și literare” la Blaj, multă lume a rămas pe gânduri. Nu numai pentru că singurul scriitor din Blaj, un analist uneori fin al sentimentului, altelei povestitor care înduioșează, vădind în atâtea cazuri și o conștientă ce interesează prin elementele ei contradictorii, cu limba destul de neîngrijită, — deci nu numai fiindcă domnul Al. Ciato, singurul scriitor care trăiește astăzi în Blaj, era între directorii „Luceafărului” (acum a colaborator), și fiindcă mai aveam, în Cluj, o revistă cu de două ori atâtea calificative pe copertă, și fiindcă nu se putea înțelege — „Orizontul” sta dovadă vie — noima unei politici lunare, nu numai pentru toate motivele acestea, dar cei mai mulți am rămas pe gânduri de oarece am ajuns și noi, Ardeleni, să nu avem nevoie nici de

selipitoarele atracții filozofice și sterpe ale politice, nici de tîmbălăul ei, pentru a citi, zăpăciți, literatură.

Firește, acestea erau gândurile celor mulți, cari n'aveau putința să împedecă apariția revistei, și nici dreptul s'o facă. Trebuiau să aștepte câțiva vreme, să iasă câteva ani de dibuire pentru a și afla o publicație calea cea dreaptă, astăzi cinci luni s'ajung, ca să se știe ce voiește și cât poate. Am așteptat, am văzut, am judecat. Am luat aminte și la cuvintele altora, — și pentru „Revista politică și literară” cuvinte de încurajare n'au prea venit dela bărbății chemați să le spună. Căci n'au putut veni. Eu voi încerca să arăt pentru ce.

#### Mai întâi politica.

Încă dela început ni-s'a făgăduit — dl A. Ciato a repetat promisia — că vom fi lămuriți înainte de toate asupra „ideii de naționalitate în toate aplicările ei, atât etice, cât și juridice, cât și politice, — înțărind astfel baza pe care stăm și asigurând evoluția normală a naționalității noastre”. Nu vreau să discut îngustimea, sau mai drept falgitatei ideii din urmă, căci oricine va înțelege lucrul acesta: Noi, Românii din Ungaria, suntem naționalitate numai în statul ungar, dar mai pe sus de toate facem parte din marea națiune românească, prin limbă, prin datini, prin legăturile culturale și prin trecutul de suferințe. „Evoluția” noastră „normală” nu va fi așadar urmarea politicii, nici a „pricipii corecte a ideii de naționalitate” — noi pricepem aceasta foarte bine, alții nu vor s'o priceapă, — ci va fi urmarea de-

plinei înțelegeri a marelui suflet românesc, cu aspirațiile lui culturale, cu nuzițele lui spre desăvârșirea celor mai bune, mai caracteristice și mai scumpe însușiri etnice. Fără îndoială, lucrurile spuse de dl Ciato vor ajuta la opera vecinică a încercării noastre sufletesti, — dar numai atât. Iar ce mai adaogă despre împăcarea „patriotizmului” cu „aspirațiile întreg neamului românesc” e foarte puțin hotărât, nu făgăduiesc aproape nimic.

Sunt și alte împrejurări cari ne „procură multă baterie de cap”, în revista dela Blaj. Prea multe îndrumări pentru deputați și pentru ceilalți conducători politici români, prea puțină muncă pentru „întărirea bazei” chiar și în felul ei de a vedea lucrurile, notate „diverse” și „politice” de prisos, reproducerea (e și aceasta un fel de politică) aprecierilor din reviste și gazete despre revista blăjană, și mare păcat, atâtea vorbe late, stoarse de înțeles, fără să precizeze nimic. Dau un exemplu: ce crede dl Ciato, că au să lucreze fructușii noștri: „Paralel cu susținerea intactă, completă și pură a drepturilor noastre la viața națională, ei vor avea să îndeplinească în stil mare constituirea desăvârșită a naționalității noastre”.

Înțelege cine poate, mai ales după următoarea explicație: „Emanând din ideea de naționalitate, vor avea să studieze serios cari sunt elementele constitutive de naționalitate, în ce stare se află ele la noi și ce este de făcut pentru susținerea lor și pentru tot mai deplina lor îmbogățire în conținut”. Har Domnului, noi am avut destul bărbăți — și în alte domenii, cari au scris articole de îndrumare, de sintetizări generale, dar nicăiri nu ne împie-

decăm de astfel de fraze sterpe. Să ne gândim numai la activitatea, în partea ei de îndrumare, a dlor S. Maiorescu și N. Iorga.

Pe urmă partea politică întreagă a revistei suferă stranie „din punct de privire” al limbei, al stilului. Afară de ce s'a putut vedea până aici, mai dau două exemple, fără analiză. „Menirea (specială) ridică ființa unui popor la înălțimea ce compete scopurilor de sine stătătoare și o face neatârnată de resonanțel existentă individuală a fiilor săi”. Cu alte cuvinte, trănicia („durabilitate” mă rog!) Românilor n'o hotărăște ființa lui Stan și Bran și Nan, aceștia pot muri când vreau, și toți ceilalți neamul însă va trăi și fără cei ce-l alcătuiesc, de vreme ce „resonanțel existentă individuală” n'are a face... „Rezon”!

A doua pildă. „Dezvoltarea economică este care lucră la spatele omului producând formațiuni nouă și prin aceasta probleme nouă, cari apoi se revelează oamenilor ca idei... Enunțăm dar de adevăr istoric și important pentru viitorul neamului românesc ideea correlativizmului realist.”

Da, da! Are perfectă dreptate poetul O. Goga. „Nu-i vorba că eu înțeleg sau ba, — asta la urma urmei nu-i nici câștig nici pierdere mare. Dar nu înțelege nici popa, nici învățătorul, nici alți alegători de deputați... Atunci pentru cine facem noi reviste și scriem cu tiparul, dacă nu vrem să fim înțeleși?”

Pentru cine? Ioan Duma Paltin

conservă și răspândi portul original al țeranelor noastre.

16. Adunarea generală pentru anul 1907 se va ține în comuna Călnic.

17. Se vor pune la dispoziție spre folosire grapa de muschi, plugul sistem Sack și alte eventuale unelte economice cu rezerva, că la dorința unelte se pun în vânzare.

## NOUTĂȚI.

**Dela casa arhidiecezană.** Pentru gimnaziul din Brad au intrat următoarele colecte: Din Agnita 62 cor. 26 fil., din Vășaud 7 cor. 30 fil., din Archita 17 cor. 2 fil., din Beia 17 cor. 70 filer. și din Bulbuc 17 cor. 51 fil. Laolaltă 121 c. 79 filer.

**Critică aspră.** Domnul N. Iorga scrie în „*Neamul românesc*” următoarele: „Critică din „*Unirea*” a cărții părintelui canonic Bunea împotriva cărții părintelui vicariu Mangra asupra Metropolitului Sava Brancovici a eșit în broșură. Un anume ton, aduce după sine, în cele mai multe cazuri, o anume replică. Cartea aceasta cuprinde anume pagini de urăcioasă critică și de ironie fină. Cu privire la persoana Metropolitului Sava *ași fi dorit pietate*.” E mulțumit dl Bunea? Noi — da!

**Alt proces de presă.** Astăzi, Luni, a fost ascultat din partea judeului de instrucție dela tribunalul din loc domnul Silvestru Moldovan, în procesul de presă ce i s'a intentat pentru agitație. E improcesuat articolul „*Sfârșit și început*”, apărut în numărul 1 din anul acesta al „*Foii Poporului*” și scris de dl Moldovan.

† **Principesa Clementina**, mama principelui Ferdinand al Bulgariei, a decedat Sâmbătă în Viena, unde sosise cu o zi mai înainte, în societatea fiului ei. A fost de 90 ani.

**Greva culegătorilor tipografi din Sibiu** a încetat și în toate tipografiile s'a început lucrul Sâmbătă dimineața. Ca urmare a grevei avem să înregistrăm înțelegerea ziariului german „*Hermanstädter Zeitung*”, care Sâmbătă a apărut mai pe urmă, ca număr de adio. A avut un trecut de 123 ani.

**Urmările triste ale beției.** Din comuna Rogoz ni-se scrie: „In comuna noastră Rogoz, în ziua de 7 Febr. st. n. seara la 8 ore l-au aflat înghețat în sânge pe economul Florea Hertă. Ducându-l acasă a mai trăit câteva ore și a murit fără a-și fi venit în timpul acesta în simțiri. Nefericitul a avut în cap două lovituri de săcure, amândouă mortale. În urma cercetărilor făcute s'a aflat, că nefericitul Florea Hertă a fost în pădure la împărțit de lemne. Venind către seară acasă, în capul satului a intrat în cărmău cu alți șese tovarăși, cari de asemenea au fost în pădure. Îmbătându-se toți au eșit și s'a dus care încărâu. Florea Hertă însă a rămas îndărăt cu alți doi, dintre cari unul a fost atât de beat, încât a căzut ca mort în zăpadă și nu știe mai departe ce s'a întâmplat. În timpul acesta la distanță de vr'o 10 pași s'a săvârșit crudul omor. Jandarmii l-au arestat pe celalalt tovarăș, cu numele Nicolae Herman alui Cormoș, aflându-l vinovat și neputând el să-și dea seamă despre aceea, cum de a ajuns o mânășă a lui sub mort. Pe nefericitul Florea Hertă îl deplânge nevasta și doi copilași, unul de 3 ani, iar altul de 5 ani. Iar pe presupusul ucigaș îl deplânge doi copilași de asemenea micuți, și nevasta sa care în scurt timp va deveni mamă și la al treilea copil. Moravurile bune ale oamenilor din Rogoz au început a se strica. Primul omor de când există satul s'a întâmplat înainte de aceasta cu 6 ani, al 2-lea caz înainte cu 3 ani, și astfel în decurs de șase ani s'a întâmplat 3 cazuri de omor.”

† **Aurelia Feldrian n. Solomon**, directoara internatului gr. cat. de fete din Blaj, a decedat după lungi și grele suferințe, Sâmbătă în 16 Februarie n. la orele 10 seara, împărțită fiind cu s. taine ale muribunzilor. Însmormântarea va fi astăzi Luni, în 18 Februarie n. la orele 2½ d. a. în cimitirul comun din Blaj.

**Distincție.** Maiestatea Sa Carol I. regele României a decorat pe dl Dr. Nicolae Comsa, medic în Săliște, fost deputat al cercului Cristian (com. Sibiu), cu Crucea de ofițer al ordinului Coroana României.

„**Speranța**” e numele unei tovarășii industriale, înființată de Românii din Vârșeș și jur (Banat). Statutele tovarășiei au

fost înaintate ministrului de comunicațiune spre aprobare, dar aprobarea a fost denegată, pe motivul, că tovarășia urmărește scopuri naționaliste.

**Hymen.** Dl Ioan Popa, din Hertigani ales preot în Fornădiași dsoara Marioara Valerica Savu, din Lancrâm, fidațai.

— **Zenovia Popaiov și Vasiliu Jurcovan** anunță sărbarea cununiei lor, care se va celebra Duminecă, în 4 (17) Februarie 1907, la 12 oare a. m. în biserica gr. or. din Drăguș.

— **Dsoara Aurelia Fodorean și dl Romul Pulca**, își anunță cununia care se va celebra în biserica gr. or. din Moșna, Duminecă 11/24 Februarie a. c. la 3 ore p. m.

† **G. Carducci**, marele poet italian, care a primit anul trecut premiul Nobel, a decedat Sâmbătă în Bologna. E jelt de întreaga Italie și de întreaga lume cultă.

**Aviz.** Din cauza grevei lucrătorilor tipografi din Sibiu, Nr. 2 din revista „*Vatra școlară*” apare cu întârziere de câteva zile.

† **Victoria Neagoe n. Sava**, soția parohului Ioan Neagoe, din Cetea, a decedat în 13 Februarie n. la orele 6 dim. după un morb scurt, dar greu, împărțită cu sf. sacramente ale muribunzilor, în anul 21 al etății și al 2-lea al fericitei căsătorii. Însmormântarea s'a făcut Vineri, în 15 l. c. la 2 oare d. a. în cimitirul bisericeii din Cetea.

**Biblioteca publică** vreau se înființeze unui oameni de inimă din Bărlad, România, care să stee deschisă pe seama tuturor iubitorilor de învățatură. Roagă deci și prin noi pe domni autori, editori, proprietari de gazete, etc să le dea prețiosul sprijin, pentruca ideea bună intrupare să primească și năsuințele să fie încoronate de succes. Ofertele să se trimită dlui G. Tutovean Bărlad, România.

**Libertate de presă.** Pentru Bosnia și Hertegovina s'a compus un regulament nou, cu putere de lege, prin care să introducă libertatea de presă în aceste provincii ocupate, legată însă de multe condițiuni, între cari e și *cauțiunea*, mult mai mare decât la noi. Acum se lucrează la ordinațiunea de executare, pentruca cu începere dela 1 Iulie legea se poate fi pusă în aplicare

**Regulamentul pentru căsătorirea ofițerilor** a fost supus unei reviduiri, și după cum să scrie dela Viena, s'au stabilit deja principiile după cari are să fie compus noul regulament. Se vor face mai multe înlesniri pentru ofițerii cari vreau să se căsătorească în ce privește depunerea cauțiunii.

**În memoria iubiților răposați.** Întru vecinica odihnă a mult regretaților lor părinți Dr. D. P. Barcianu și Silvia P. Barcianu n. Olteanu, copiii acestora: Sorin, Radu, Andreiu, Achil, Lavinia și Silvia, dăruiesc din privilegiul aniversarului al 4-lea dela moartea lor, anume fondului „Dr. D. P. Barcianu pentru ajutorarea școlilor lipsiți de lucru”, administrat de „Reuninnea sod. rom. din Sibiu”, suma de 5 cor.

**O mumie.** Archeologul englez Teodor Derwis i-a succes a desgroa în zilele trecute în Theba mormântul plin de bogății precum și mumia unei vestite regine egyptene.

**Limba românească în Italia.** La San-Remo (Italia), doamna Aristia Romanescu și Domnișoara Margareta Dimitriu, au recitat — la festivalul aranjat de contele Talleveci — poeziile românești: Miorița și Latina gîntă de V. Alexandri. Mama, de Carmen Sylva și primăvara de H. Leca, săcerând nesfârșite aplauze.

**Liturgie ungurească în biserica românească.** Foile ungurești aduc știrea, că comitetul bisericeii greco catolice din Măoșă a hotărât cu unanimitate, că de aici încolo toate serviciile bisericești, până chiar și liturgia, să se facă în limba maghiară. Hotărârea asta a fost trimisă P. S. Sale episcopului dela Oradea-mare, spre întărire.

**Lupta între biserică și stat în Franța** devine tot mai acută. Guvernul Francez a dat ordin poliției din Nizza, ca cu forță să descuie marel semină de clerici de acolo. Ordinul l-a împlinit, dând afară pe toți clericii și profesorii lor.

**Biserica românească în Africa.** Românii aflători în orașul Port Seid din Egipt și-au zidit acolo o biserică. Acum cer dela guvernul român preot și ajutor bănesc.

**Mânia poporului.** În Roma a izbucnit o revoltă într'un suburbiu al orașului, din cauză că tranvaiul electric a strivit un copil. Mulțimea revoltată pentru faptul acesta, a venit cu săcuri și a atacat conducătorii tranvaiului, cari abia au scăpat cu fuga. Sa năpustit apoi asupra tranvaiului și l-a făcut fărâme. A trebuit să intervie jandarmăria, care abia cu forța a putut împărtia mulțimea revoltată.

**Teatru în Călățele.** Tinerimea din comuna Călățele și inteligența din jur învită la producțiunea muzicală-teatrală împreună cu joc ce se va ține Duminecă în 11/24 Februarie 1907 în școala confesională din loc. Începutul la 7 ore seara. Ventul curat este destinat spre scopul bibliotecii școlare din loc.

**De un bun nume se bucură** „Pepinaria milenară” din Nagyösz comitatul Torontál și toți sunt recunoscători pentru bunele și curatele sorte de viață ce li-sa liferat în decursul anilor. Oricine voește, primește catalogul, bogat ilustrat, în limba română, germană, maghiară sau sârbească, gratis și franco.

**Binevenite nu sunt medicamentele,** dar „Emulsionul” lui Scott totuși trebuie să-l privim de atare, dacă considerăm că neajunsuri delatură, cu deosebire la copii. „Emulsionul” lui Scott nu vindecă numai ca și oleul de pește, ci chiar mai bine, și nu are gustul și mirosul respingător al oleului de pește, cari adese ori fac oasuri neplăcute cu deosebire copiilor. „Emulsionul” lui Scott se află în toate farmaciile.

### Balul tinerimii din Sibiu.

— Raport special. —

Sibiu, 16 Februarie n.

În preseara „*Întâmpinării Domnului*”, noi Sibiienii am intrat pe podinile lucii ale salei de joc dela „Unicum”. Petrecerea oferită de tinerii români din Sibiu, Joi seara, a fost primită de oaspeții invitați cu dragă inimă. Societatea din Sibiu se întrunește cu rare ocazii, însă cu atât mai vesel și mai intim petrece, cu cât ținuta sării nu este de rigoare, sau cum s'ar zice pe aici — „*țearpă*”. Țearpeni în corect senz trebuie să fie jucătorii, nu petrecerea, și în privința aceasta seara de Joi, a justificat cele ce scriem, căci a fost o ade-vărată recreație socială dela început până la fine, sau exprimat precis în cifre nocturne: dela „9” seara până la „6” din zi.

Deși înc putul sării de joc să fixase pe oarele 8, abia pe la 9 s'a putut înălțui hora de intrare în sunetele măiestrei orchestre a regimentului 2 de infanterie. O horă minunată, o horă „*hors concours*”, cu dublu lanț de jucători. S'au succedat valsuri elegante, vesele polci și cadrile, ce să respectă până la pauza mare după miez de noapte, când lumea s'a retras la restaurant. Un taraf de lăutari ni-a încălzit inimile la masă.

Nu tot acelaș bun cuvânt îl putem avea pentru caloriferele restaurantului, cari au funcționat atât de mizerabil, încât ne simțiam aproape transpuși pe „*Pălăniș*”. — Ar fi de dorit, ca întreprinderul să ție cont de dansatori și să grijăse totdeauna, ca oaspeții să nu fie expuși a se îmbolnăvi din cauza defectuoșității localităților sale.

După pauză s'a jucat tot așa de animat, poate și mai fervent, până în zorile zilei. Mai ales jocurile noastre etern juvenile „*Ardeleana*” și „*Sârba*”, au fost bizate în repetițe rânduri. Parchetele trozneau sub bătăile ritmice ale vigoșilor jucători, și fețele îmbujorate ale frumoaselor jucătoare dădeau un farmec unic veselei întreceri în arta jocului nostru național. (Doar vre-o doi holtei mai tomnatoci și mai dificili stăteau la o parte, admirând fața celei mai tinere generații, cu cari nu se mai puteau măsura, scuându-și inerția cu temerea, că o să-i doară „*mânile*”, dacă ar cerca să-și pună în acțiune „*picioarele*” la „*sârba*”).

Petrecerea a fost foarte bine cercetată de un număr public sibian pur românesc din elita civilă și militară a noastră, cum și de vre-o câțiva oaspeți din jurul Sibiului. Renunțăm dela un obicei de altcum cam deplasat a înregistra cu numele pe aceia, cari au ținut să dea sprijinul lor unui lucru bun. Căci de regulă în astfel de condiții sunt inevitabile omiteri sau greșeli (fie chiar numai de tipar).

De altă parte este și o lipsă de bun simț față de aceia, cari au voit să vie, dar n'au putut veni, cum și pentru aceia din noi, cari ar fi putut veni, însă au ținut să se arete veritabili Români. Adecă după vorba neîntrecutului Caragiale care a zis, că: „*Românul este un fel de om, care să supără dacă nu-l chemi, și dacă-l chemi — nu vine!*”

În fine orice ar mai fi putut zice dl Caragiale, să fi fost Joi seara la „Unicum”, suntem convinși că și dsa ar fi fost surprins de spiritul vesel ce a transpus toată societatea în cea mai bună dispoziție în tot decursul petrecerii.

Cu succesul și rezultatul efectiv al petrecerii să achită și nobilul scop, pe care comitetul aranjator, în frunte cu inițiatorii, dl adv. Dr. Lucian Borcia și dl profesor sem. Dr. Nic. Bălan, l-au avut în vedere.

Căci dupăcum am aflat, Sibiienii cari au ținut să dea succursul lor prin suprasolviri la bunele intenții ale aranjatorilor, au contribuit și cu acest prilej așa zis „*făcând*”, pentruca cel puțin premiarea celor dintăiu maturizați dela viitorul nostru liceu din Brad să fie asigurată. — a.

### Cărți și reviste.

„**Neamul românesc**”, sub direcția dlui N. Iorga. Anul I. nr. 76, cuprinde: A. C. Cuza, Ai noștri (III. continuare). N. Iorga: Un dispărut: Vincențiu Babeș, Ce se gătește Universității românești, de N. Iorga. Notițe I. din Țară, II. dela României de peste hotară și III. din țări străine. Redacția și administrația: Strada Buzești 42 București.

„**Manunchiu de flori**”, colecție de poezii și cântece vechi, culese și puse în rând de Nicolae Oancea sen. învăț. penz. în Brașov.

### Oficială.

Conzistorul așteaptă cât mai curând trimiterea:

1. A *premiilor de asigurare*, ca să nu se primejduiască averea bisericeii prin neplătirea la timp a premiilor, cum s'a întâmplat și anul trecut cu o comună.

2. A *taxelor la fondul de penziuni* atât dela comune cât și dela membri.

3. A *colectei pentru catedrală*, a acelor comune, cari încă n'au aşternut-o. Observăm aici, că în *monografia* bisericeii catedrale se va publica și colecta întreagă; deci e de dorit, ca să nu obvină acolo unele comune ca restante în o afacere atât de însemnată.

Parohii să facă imediat pași de lipsă pentru trimiterea acestor sume.

### Poșta redacției.

*Poiana-sărată.* Corespondența trimisă s'a transpus veneratului conzistor arhidiecezan.

*Hurez.* Nu putem publica lucrarea trimisă. Manuscriptul ți s'a retrimis, conform dorinței exprimate.

*Alba-Iulia.* În numărul proxim.

## „Emulsion”-ul lui Scott

e totdeauna de aceeaș calitate. pentrucă la prepararea lui se folosesc cele mai fine materiale. se întrebuintează exclusiv numai cel mai prima oleu de pește medicinal norvegian, deasemenea și celelate părți constitutive sunt numai de cea mai fină calitate. De aici provine și puterea cea mare de nutrire și vindecare a „Emulsionul”-ului Scott și care e așa de mult apreciată de domni medici așa că azi cu preferință prescriu tinerilor și bătrânilor „Emulsionul” lui Scott ca un mijloc excelent de nutrire și vindecare. „Emulsionul” lui Scott întrece în efect cu mult oleul simplu de pește.

XII 2523—5



Pescarul cu batogul cel mare este dovada pentru adevărata procedură a lui Scott.

Trimitându-se 75 filer în mărci postale, și amintind de jurnalul acesta se trimite sticle de probă franco de cătră:

Dr. EMIL BUDAI „*Stadtapotheke*” BUDAPEST, IV., Váci-utca 34/50.

**Prețul sticlei originale: cor. 250.** Se capătă în toate farmaciile.

## A XXXIV-a încheiere a conturilor cu 31 Decembrie 1906 la „ALBINA”, institut de credit și economii în Sibiu.

Nr. 5457.

Domnii acționari ai Institutului de credit și de economii „ALBINA” sunt invitați prin această în virtutea §-lui 20 din statutele societății la a

## XXXIV-a adunare generală ordinară,

care se va ține în Sibiu, Sâmbătă în 23 Martie 1907 st. n. la 10 oare a. m. în casa institutului (strada Baier Nr. 1) cu următoarea

## Ordine de zi:

1. Exprimarea condolenței pentru răpos. membru al direct. Petru Nemeș.
2. Bilanțul anului de gestiune 1906 și raportul comitetului de supraveghiere.
3. Distribuirea profitului net realizat conform bilanțului.
4. Distribuirea sumei destinate pentru scopuri culturale și de binefacere.
5. Fixarea prețului marcelor de prezență pentru anul curent.
6. Urcarea capitalului social la cor. 2,400,000.
7. Modificarea statutelor institutului.
8. Modificarea statutelor fondului de penziuni.
9. Prolungirea termenului fixat în 1897 pentru înființarea din partea «Asociațiunii» a internatului de băieți în Sibiu.
10. Alegerea a 2 membri în direcțiune cu mandat pe 6 ani.

Obiectele din punctele 6 și 7 ale *ordinei de zi* în sensul §-lui 29 al statutelor institutului numai în acel caz se vor putea pertracta în această adunare generală, dacă în ea va fi reprezentată cel puțin o terțialitate a acțiunilor emise.

Domnii acționari, cari voesc a participa la adunarea generală în persoană sau prin plenipotențiați în conformitate cu §§-ii 22, 23 și 24 din statutele societății, sunt rugați a și depune acțiunile și eventual dovezile de plenipotență cel mult până Mercuri în 20 Martie a. c. st. n. 6 oare p. m. la cassa centralei noastre în Sibiu sau a filialei din Brașov.

Depunerea acțiunilor, respective a plenipotențelor spre scopul indicat se poate face și la institutele: «Bihoreana» în Oradea-mare; «Bocșana» în Bocșamontană; «Furnica» în Făgăraș; «Lipovana» în Lipova; «Lugoșana» în Lugoj; «Oraviciiana» în Oravița; «Patria» în Blaj; «Silvania» în Șimleu; «Timișana» în Timișoara; «Victoria» în Arad și «Cassa de păstrare» în Săliște, în acest caz însă cel mult până Sâmbătă în 16 Martie a. c. st. n.

Sibiu, în 15 Februarie, 1907.

Direcțiunea.

## ACTIVE.

|                                                                            | K          | f  |
|----------------------------------------------------------------------------|------------|----|
| Cassa în număr                                                             | 232,423    | 91 |
| Monete                                                                     | 19,023     | 38 |
| Cambii de bancă                                                            | 10,644,926 | 73 |
| Împrum. ipot. în scrisuri fonc.                                            | 5,788,932  | 88 |
| „ „ cedate                                                                 | 777,994    | 25 |
| „ „ în număr                                                               | 326,665    | 31 |
| Credite personale                                                          | 1,542,679  | 50 |
| Credite cambiale cu acoperire hipotecară                                   | 1,861,394  | 24 |
| Credite de cont-curent                                                     | 2,462,401  | 55 |
| Avansuri pe efecte publice                                                 | 109,710    | —  |
| Credite fixe și împrumuturi pe produse                                     | 7,811      | 10 |
| Casa institutului, realități dela gara Brașov și div. realități de vânzare | 541,157    | 76 |
| Efecte publice                                                             | 2,906,929  | 80 |
| Acțiuni dela diverse bănci                                                 | 60,840     | —  |
| Efectele fondului de garanție al scris. fonciare                           | 495,077    | 50 |
| Efectele fondului de penziuni al funcționarilor institutului               | 191,779    | —  |
| Interese după efecte                                                       | 25,635     | 39 |
| Mobilier                                                                   | 5,670      | —  |
| după amortizare de                                                         | 670        | —  |
| Interese tranzit. restante și debitori                                     | 111,683    | 03 |
|                                                                            | 28,112,065 | 33 |

## DEBIT

|                                   | K         | f  |
|-----------------------------------|-----------|----|
| Interese:                         |           |    |
| pentr depuneri spre fructificare  | 618,215   | 80 |
| „ scrisuri fonciare               | 281,808   | 37 |
| „ împrum. luate pe efecte         | 16,887    | 17 |
| Spese:                            |           |    |
| Salare                            | 116,855   | 85 |
| Bani de cvartir                   | 18,882    | 50 |
| Imprim., registre, porto, diverse | 20,553    | 80 |
| Marce de prezență                 | 7,750     | —  |
| Contribuțiune:                    |           |    |
| directă                           | 42,020    | 49 |
| 10% dare la inter. dela depuneri  | 61,821    | 58 |
| Amortizare din mobilier           | 670       | —  |
| Profit net                        | 266,633   | 70 |
|                                   | 1,452,099 | 26 |

Sibiu, 31 Decembrie, 1906.

Dr. E. Roșca m. p.,  
membru al direcțiunii.St. Stroia m. p.,  
membru al direcțiunii.Dr. Beu m. p.,  
membru al direcțiunii.Cosma m. p.,  
director executiv.Iosif Lissai m. p.,  
contabil-șef.

Subsemnatul comitet am examinat conturile prezente și le-am aflat în deplină regulă, și în consonanță cu registrele institutului.

Sibiu, 16 Februarie, 1907.

## Comitetul de supraveghiere:

Dr. Ilarion Pușcariu m. p.

Mateiu Voileanu m. p.

Nicolau Ivan m. p.

Ioan Henteș m. p.

Victor Fincu m. p.

Nr. 111 T.

2—3

## CONCURS

Pentru ocuparea postului de conducător-contabil

la Bibliotecă și Tipografia arhidiecezană din Sibiu, se publică prin această concurs.

Reflecții la acest post să-și înainteze ofertele, cari vor avea să conțină și condițiunile de salar. Comisiunea administrativă a Tipografiei arhidiecezane până în 28 Februarie st. v. 1907.

La ofert să se alature:

Atestat de botez.

Atestat despre aptitudinile sale în această specialitate eventual și alte documente.

Sibiu, din sedința comisiunii administrative a Tipografiei arhidiecezane, ținută la 18 Ianuarie 1907.

Nr. 12—1907

[36, 2—3]

## Vânzare de lemne.

Comuna Tălmăcel vinde lemnele de fag din tăietura de pe anul 1907, aflătoare la o depărtare de 4 km. de comună în pădurea așa numită „Strugariu”.

Lemnele se vând în picioare și vor fi cam 400—500 stărgini metri.

Prețul strigării e 5 cor. de stăngin.

Vadiu are a se depune 250 cor.

Termenul de exploatare 31 Martie 1908. Licitatiunea verbală împreună cu admiterea ofertelor în scris se va ține în cancelaria comunală din Tălmăcel în 24 Februarie st. n. a. c. la 3 ore d. a.

Ofertele ulterioare nu se vor lua în considerare.

Condițiunile mai amănunțite se pot vedea în cancelaria comunală

Tălmăcel, 5 Februarie 1907.

Primăria comunală.

Mihail Radanu Ioan Fanea, not. com.

Nr. 99—1907 Prot.

[29] 3—3

## CONCURS

Pentru întregirea postului de paroh din parohia de cl. III, Rodbav, protopresbiteratul Agnatei, pe baza rezoluțiunii preaveneratului Conzistor arhidiecezan dela 9 Ianuarie 1907, Nr. 154 B.s., prin această se exerie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreună cu acest post de paroh sunt cele fasonate în coa'a B pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

Doritorii de a ocupa acest post să-și înainteze cererile, instruite conform normelor în vigoare subsempatului oficiu protopresbiteral în termenul indicat și să se prezinte în vre-o Duminică ori sâmbătoare în biserică pentru a cântă, resp. a celebră și cuvântă.

In conțelegere cu comitetul parohial.

Agnate, în 21 Ianuarie 1907

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Agnatei.

Ioachim Muntean

protopresbiter.

Nr. 297—1906

[30, 2—3]

## CONCURS

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Bosiu cu filia Groși, protopresbiteratul Hunedoara, pe baza ordinului preaveneratului Conzistor arhidiecezan din 20 Noembrie 1906, Nr. 10798 Bis. se exerie concurs nou cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Tel. Român”.

Emolumentele împreună cu acest post de paroh sunt venitele fasonate în coala B, pentru întregirea venitelor preoțești dela stat.

Doritorii de a ocupa acest post vor așterne cererile de concurs instruite conform normelor în vigoare până la termenul indicat subsempatului oficiu protopresbiteral — având a se prezenta și în biserică în termenul regulamentar, pentru a cântă respective a celebră și cuvântă.

Oficiul protopresbiteral gr. ori. român al tractului Hunedoara, în conțelegere cu comitetul parohial.

Hunedoara, la 23 Ianuarie 1907.

Avram P. Pacurar

protopresbiter.

## „Albina”

institut de credit și de economii în Sibiu.

## Raportul comitetului de supraveghiere.

Onorată adunare generală!

Examinând subscrisul comitet conturile bilanț și profit și pierderi a institutului de credit și de economii „Albina”, — am aflat singuratiile poziții în conzonanță numerică cu cărțile principale și cu extrasele din cărțile auxiliare.

Asemenea am scontrat cassa, — efectele și alte valori, — cari sunt în conzonanță cu registrele institutului, — purtate exact.

Referitor la împărțirea profitului net de 266.633 cor. 70 fil. ne alăturăm propuneri direcțiunii, — și o recomandăm spre primire.

Vă rugăm în fine, ca aprobând bilanțul pro 1906, să dați atât direcțiunii cât și comitetului subscris, absolutoriu pentru gestiunea lor pe anul 1906.

Sibiu 16 Februarie n. 1907.

Comitetul de supraveghiere:

Dr. Il. Pușcariu m. p. M. Voileanu m. p.

Vict. Fincu m. p. N. Ivan m. p.

Ioan Henteș m. p.

## Biblioteca religioasă

## — a „Telegrafului Român” —

## Sfinții:

1. Vasile cel mare . . . . . 20 fil.
2. Marele Mucenic George . . . 30 „
3. Apostolii Petru și Pavel . . . 30 „
4. Marele Mucenic Dimitrie și Sfinții Marii Impărați Constantin și Elena . . . . . 30 „

Ediție populară alcătuită după „Viața Sfinților”, tipărită în București la 1835, de Simeon Popescu, protopresbiter. Sibiu 1906. Tiparul TIPOGRAFIEI ARHIDIECEZANE, de unde se pot procura

## Publicațiune.

Pentru continuarea edificării bisericii gr. or. din Boian, protopresbiteratul „Târnavei”, se exerie licitațiune minuendă pe ziua de Duminică în 18 Februarie st. v. (3 Martie st. n.) 1907 la 11 ore a. m., care se va ține în edificiul școlii.

Planul și preliminarul de spese aprobate de Preavenerabilul Conzistor arhidiecezan cu Nr. 5310 Epit. din 17 Iunie și Nr. 10.641 Epit. din 4 Noembrie a. c. se pot vedea la Oficiul parohial.

Doritorii de a licita și lua în întreprindere zidirea bisericii, au să depună un vadiu de 10% dela suma preliminară cu 11,258 cor. 64 fileri în bani gata, sau în hârtii de valoare.

Boian, 12 Decembrie 1906.

Iosif Criș n  
paroh.Pantilie Ioan  
notar.

Nr. 758—1906 of. prot.

Am văzut.

Cetatea-de-baltă, 26 Decembrie 1906.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Târnavă.

Nicolae Todoran  
protopresbiter.

## Publicațiune.

Subscrisul având lipsă de un stenograf român 3—4 săptămâni, accia cari doresc să vină, să se însue la mine, ca să ne înțelegem asupra condițiunilor.

Dr. Nicolau Șerban

[34] 2—5 avocat — Făgăraș.

## „Cassa de păstrare în Mercurea”, societate pe acții.

## CONVOCARE.

Domnii acționari ai institutului „Cassa de păstrare în Mercurea”, societate pe acții se convoacă prin aceasta la

## a IX-a adunare gen. ordinară,

conform §-ului 16 din statutele societății, pe **Marti în 5 Martie st. n. 1907 la 11 oare a. m.**, în localul societății din Mercurea cu următorul

## Program:

1. Deschiderea și constituirea adunării generale.
2. Raportul general al Direcțiunii pentru anul 1906.
3. Raportul comitetului de supraveghiere.
4. Deciziunea asupra conturilor anuale.
5. Deciziunea asupra împărțirii profitului curat.
6. Fixarea marcelor de prezență pentru membrii Direcțiunii și ai comitetului de supraveghiere.
7. Raport special referitor la zidirea casei institutului.
8. Raport special referitor la sumele distribuite de institut din venitele fondului de rezervă pentru scopuri culturale filantropice.
9. Alegerea a doi membri în direcțiune, în locul celor 2 eșiți prin sortare.
10. Alegerea comitetului de supraveghiere pe un period de 1 an.

În lipsa acționarilor receruți la adunarea generală din 5 Martie, conform §-lui 20 din statutele societății, adunarea generală se va ține în **14 Martie st. n. 1907** cu acelaș program, la timpul și în localul deja indicat.

Domnii acționari, cari voesc a participa cu vot deciziv la adunarea generală sunt poftiți, conform §-lui 17 din statute, a-și depune **înainte de adunare** acțiile scrise pe numele lor, respective pe numele acelora, cari îi reprezintă, precum și documentele de plenipotență, la cassa societății, eventual cu 48 oare înainte la cassa institutelor «Albina» Sibiiu, «Cassa de păstrare» Săliște, «Sebeșana» Sebeșul-săsesc, «Mielul» Poiana și «Brădetul» Orlat.

Mercurea, la 7 Februarie st. n., 1907.

[35] 2—2

Direcțiunea.

## ACTIVA.

## CONTUL BILANT.

## PASIVA.

|                                                  | Cor.      | b. |                                        | Cor.      | b. |
|--------------------------------------------------|-----------|----|----------------------------------------|-----------|----|
| Cassa în număr                                   | 36,139    | 33 | Capital social:                        |           |    |
| Cambii de bancă . . . . .                        | 88,643    | —  | 1280 acții à cor. 100— . . . . .       | 128,000   | —  |
| Cred. camb. cu acop. hipot. . . . .              | 111,268   | —  | Fondul de rezervă . . . . .            | 42,018    | 70 |
| Imprumuturi pe hipotecă . . . . .                | 222,681   | —  | Fondul de binefaceri . . . . .         | 2,571     | 58 |
| Imprum. pe oblig. cu cav. . . . .                | 288,915   | —  | Depuneri spre fructificare . . . . .   | 887,005   | 84 |
| Credite de Cont-curent . . . . .                 | 229,939   | 25 | Dividende neridicate . . . . .         | 63        | —  |
| Efecte . . . . .                                 | 18,200    | —  | Diverse conturi creditoare . . . . .   | 4,048     | 44 |
| Depunerea fondului de rezervă . . . . .          | 42,018    | 70 | Interese anticipate pro 1907 . . . . . | 8,711     | 92 |
| Depun. fond. de binefaceri . . . . .             | 1,571     | 58 | Profit curat . . . . .                 | 15,975    | 01 |
| Impr. din fond. de binefaceri . . . . .          | 1,000     | —  |                                        |           |    |
| Zidirea institutului și alte realități . . . . . | 44,360    | 25 |                                        |           |    |
| Diverse conturi debitoare . . . . .              | 1,038     | 60 |                                        |           |    |
| Interese restante . . . . .                      | 2,619     | 78 |                                        |           |    |
|                                                  | 1,088,394 | 49 |                                        | 1,088,394 | 49 |

## DEBIT.

## CONTUL PROFIT ȘI PERDERE.

## CREDIT.

|                                         | Cor.   | b. |                                       | Cor.   | b. |
|-----------------------------------------|--------|----|---------------------------------------|--------|----|
| Interese:                               |        |    | Interese:                             |        |    |
| pentru fondul de rezervă . . . . .      | 2,008  | 36 | dela cambii de bancă . . . . .        | 8,283  | 40 |
| pentru fondul de binefaceri . . . . .   | 38     | 77 | dela credite cambiale cu              |        |    |
| pentru depun. spre fruct. . . . .       | 34,900 | 54 | acoperire hipotecară . . . . .        | 6,121  | 16 |
| Spese:                                  |        |    | dela imprum. pe hipot. . . . .        | 14,597 | 08 |
| salare . . . . .                        | 4,789  | 34 | dela imprum. pe oblig. cu             |        |    |
| marce de prezență . . . . .             | 741    | —  | caventați . . . . .                   | 23,490 | 49 |
| impr., reg., chirie, porto etc. . . . . | 1,891  | 48 | dela credite de cont-curent . . . . . | 8,791  | —  |
| Contribuțiuni:                          |        |    | dela efecte . . . . .                 | 980    | —  |
| directă . . . . .                       | 1,651  | 83 | Venite dela realități . . . . .       | 967    | 86 |
| 10% dare la int. dep. și fond.          |        |    | Proviziuni și admonițiuni . . . . .   | 3,257  | 05 |
| de binef. . . . .                       | 3,493  | 93 |                                       |        |    |
| ca competență de timbru . . . . .       | 297    | 78 |                                       |        |    |
| Amortizarea mobilierului . . . . .      | 700    | —  |                                       |        |    |
| Profit curat . . . . .                  | 15,975 | 01 |                                       |        |    |
|                                         | 66,488 | 04 |                                       | 66,488 | 04 |

Mercurea, 31 Decemvrie, 1906.

D. Vulcu m. p.,  
director executiv.

Elie N. Petruțiu m. p.,  
contabil.

## Direcțiunea:

I. Droc m. p.,  
prezident.

D. Comșa m. p.,  
viceprezident.

Avr. S. Pecurariu m. p.

A. Măcelar m. p.

I. Popescu m. p.

G. Muntean m. p.

I. Floașiu m. p.

D. Stroia m. p.

N. Albu m. p.

Ioan Vătășan m. p.,

revizor expert al băncilor române asociate.

Subsemnatul comitet am examinat conturile prezente și le-am aflat în conzonanță cu registrele principale și auxiliare ale societății ținute în bună regulă.

Mercurea, 7 Februarie, 1907.

## Comitetul de supraveghiere:

N. Hențiu m. p.  
prezident.

Dr. Nicolae Schiau m. p.

Ioan Dăian m. p.

## Arândarea unei moșii.

Biserica unitară din Ungaria dă în arândă pe mai mulți ari moșia sa aflătoare pe hotarul comunei Alămor 704 jug. arătură, 632 □ pășune, 290 □ fânaț și 29 □ intravilan care se poate folosi și de pășune, la olaltă 1669 jugăre catastrale dimpreună cu edificile, cari sunt în stare foarte bună.

Pășune minunată de vite și de oi. Oierii și economii de vite sunt preferiți.

Informațiuni se pot lua dela direcțiunea domeniului în Ladamos, comitatul Albei inferioare. Stație de tren și posta ultimă în loc.

Ladamos, în 11 Februarie 1907.

[37] 2—3

Direcțiunea domeniului.

Frumosul roman

DUȘMÂNIE

de

Vasile E. Moldovan

costă 60 fileri.

Librăria arhidiecezană.

Dela Librăria arhidiecezană din Sibiiu (Nagyzeben) se pot procura

Cuvântări liturgice

de arhimandritul Nicodem Munteanu  
cu prețul de 1 cor. 50 fil., plus 10 fil. porto

ÎN 6 ZILE  
LA

AMERICA

Transport de persoane

in

Canada și Argentina.

Cereți clarificări.

E de ajuns carte postală.

Răspundem în românește.

Falk et Comp.

Secția românească.

Hamburg

Strada Raboisen Nr. 30.

257 17—26

Requisite de scris

se pot procura  
de la

Librăria arhidiecezană

## „VOILEANA“, cassă de economii, societate pe acții în Voila.

Domnii acționari ai cassei de economii „Voileana“, societate pe acții, în Voila, se invită la a

## III-a adunare generală ordinară

care se va ține în Voila, la 10 Martie stil nou 1907 la 2 ore p. m., în localitatea băncii.

## Obiectele puse la ordinea zilei sunt:

1. Raportul Direcțiunii, bilanțul anului de gestiune 1906 și raportul comitetului de supraveghiere.
2. Distribuirea profitului curat.
3. Propunerea Direcțiunii referitoare la urcarea capitalului social cu suma de cor. 60,000 pe lângă următoarele modalități:
  - I. Adunarea generală decide ridicarea capitalului social la suma de 120,000 coroane, prin emiterea de 600 acții nouă cu valoare nominală de 100 cor.
  - II. Fiecare acționar vechi are drept să opteze la atâtea acțiuni din emisiunea nouă, câte acțiuni are înregistrate pe numele său din emisiunea cea veche. În această privință acționarii vechi au a se declara pe lângă depunerea acțiunilor celor vechi la cassa societății cel mult până în 1 Aprilie 1907 st. n.

Acești acționari plătesc pentru fiecare acțiune din emisiunea nouă suma de 120 cor. III. După terminul arătat în punctul II, oricine poate lua acții din emisiunea nouă, pe lângă prețul de 140 coroane.

IV. Plătirea acțiunilor se face în modul următor: La subscriere se plătește suma ce trece peste valoarea nominală a acțiunilor, care se va adăuga îndată fondului de rezervă; restul se va plăti în 3 rate și anume: 40% la 1 Octombrie 1907, 40% la 1 Martie 1908, iar 20% la 1 Octombrie 1908.

V. Terminul ultim pentru subscrierea acțiunilor se fixează pe ziua de 30 Iunie 1907, VI. Ceice subscriu acțiuni din această emisiune sunt supuși §§ lor 7, 8 și 9 din statutele societății, cari dispun în modul următor:

§. 7. Asupra plădirii ratelor se emit titluri provisorice, în cari se cuitează sumele plătite. Acțiunile definitive se eliberează numai după ce s'a plătit întreaga suma nominală.

§. 8. Acționarul, care își vinde acțiunea provizorică, înainte de a fi plătit 30% rămâne încă în obigo, față de societate până atunci, până când nu se plătește cel puțin 50% din valoarea nominală a acțiunii.

§. 9. Pentru ratele din acțiuni, cari nu s'au plătit la timpul prescrip. se plătesc 6% interese de întârziere. — Neplătindu se vre o rată de acțiune la termen direcțiunea provoacă prin publicare de trei ori a numărului respectivei acțiuni în foile societății, ca să se plătească rata, și când aceasta nici la patru săptămâni dela ultima publicare a provocării nu s'a răspuns, atunci posesorul acțiunii își pierde dreptul de acționar și sumele solvite până atunci, pentru acțiune trec în fondul de rezervă al societății.

VII. Subscrierea acțiilor nouă se face în biroul societății, în persoană, sau prin poștă.

4. Modificarea §§-lor 4, 49 și 53 din statute, în modul următor:

§. 4 Capitalul de acții este de 120,000 coroane, împărțit în 1200 acțiuni de câte 100 coroane valoare nominală.

§. 49 punct 2, 8% se dau ca tantiemă direcțiunii ca excepțiunea directorului executiv.

§. 53. Fondul de rezervă se va do a până ajunge la cifra de 12,000 coroane, ajun gând la suma aceasta, dotațiunea se rezervă și sistează, având drept adunarea generală a dispune asupra folosirii lui.

5. Alegerea direcțiunii pe un nou period de trei ani.

NB. Domnii acționari, cari în senzul §. 17 din statutele societății voesc a lua parte la adunarea generală în persoană sau prin plenipotențiați, sunt rugați a-și depune acțiunile și eventual dovezile de plenipotență cel mult până în 9 Martie 1907 la 12 ore a m. la cassa societății.

Voila, în 30 Ianuarie 1907.

[39] 1—1

## Direcțiunea.

## Contul Bilanț cu 31 Decemvrie 1906.

| Activa — Vagyon.                                                | Mérleg számla 1906. december hó 31-én. | Pasiva — Teher.                                          |            |
|-----------------------------------------------------------------|----------------------------------------|----------------------------------------------------------|------------|
|                                                                 | K f                                    | K f                                                      |            |
| Cassa în num. — Pénztár készlet                                 | 3,061.75                               | Capital — Alapítóke . . . . .                            | 60,000.—   |
| Cambii escontate — Leszámitolt váltók . . . . .                 | 372.110.48                             | Depuneri spre fructif. — Betétek                         | 224,884.91 |
| Credite cambiale cu acop. hip. — Jelzálogos kölcsönök . . . . . | 18 035.—                               | Fond de rezervă — Tartalék alap                          | 8,8 5.87   |
| Mobiliar — Felszerelés . . . . .                                | 997 74                                 | Cambii reescontate — Visszleszámitolt váltók . . . . .   | 86,637.—   |
| Diverse conturi debit. — Különféle adosok . . . . .             | 408.40                                 | Dividende nerilicate — Fel nem vett osztalékok . . . . . | 75.—       |
|                                                                 |                                        | Interese tranzitoare — Átmeneti kamatok . . . . .        | 5,385.26   |
|                                                                 |                                        | Profit curat — Tiszta nyereség .                         | 8 735.33   |
|                                                                 | 394,613 37                             |                                                          | 394,613.37 |

## Contul Perdere și Profit cu 31 Decemvrie 1906

| Spese — Kiadás                    |          | Veszteség és Nyereség számla 1906 Dec. hó 31-ével. |   | Venite — Bevétel.                |           |           |
|-----------------------------------|----------|----------------------------------------------------|---|----------------------------------|-----------|-----------|
|                                   |          | K                                                  | f |                                  | K         | f         |
| Interese — Kamatok:               |          |                                                    |   | Interese — Kamatok:              |           |           |
| la depuneri — Betéti kamatok      | 8,195.14 |                                                    |   | dela cambii escontate — leszá-   |           |           |
| de reescont — Visszleszámitol .   | 6,140.27 |                                                    |   | mitolt váltóktól . . . . .       | 25,837.51 |           |
| Spese: — Költségek:               |          |                                                    |   | de întârziere — késedelmi . .    | 3,543.40  |           |
| de birou — Irodai költségek .     | 927.10   |                                                    |   | hipotecare — jelzálogi . . .     | 906.32    |           |
| Salare — Fizetések . . . . .      | 1,720.—  |                                                    |   | Taxe pentru transcrieri de acții |           |           |
| Marce de prezentă — Jelenléti di- |          |                                                    |   | — részvény átírási díj . . .     | 36.—      |           |
| jak . . . . .                     | 282.—    |                                                    |   |                                  |           |           |
| Dare: — Adó:                      |          |                                                    |   |                                  |           |           |
| directă și arunc. com. — egyenes- |          |                                                    |   |                                  |           |           |
| és községi pótdadó . . . . .      | 3,154.57 |                                                    |   |                                  |           |           |
| 10% după interese de depuneri     |          |                                                    |   |                                  |           |           |
| — 10% betéti kamat után . . . .   | 810.46   |                                                    |   |                                  |           |           |
| Chirie — Házbér . . . . .         | 200.—    |                                                    |   |                                  |           |           |
| Competințe de timbru — bélyeg     |          |                                                    |   |                                  |           |           |
| illeték . . . . .                 | 47.50    |                                                    |   |                                  |           |           |
| 10% amortizare de mobilier —      |          |                                                    |   |                                  |           |           |
| 10% törlesztés felszerelésből .   | 110.86   |                                                    |   |                                  |           |           |
| Profit curat — Tiszta nyereség .  |          | 8,735.33                                           |   |                                  |           |           |
|                                   |          | 30,323.23                                          |   |                                  |           |           |
|                                   |          |                                                    |   |                                  |           | 30,323.23 |

Voila, la 31 Decemvrie 1906.

George Vasu m. p., președinte-cassar.

G. Vasu m. p., contabil.

Membrii în direcțiune:

I. Moian m. p. I. Dobrin m. p. Dr. Oct. Vasu m. p. G. Dobrin m. p.

Subsemnatul comitet de supraveghiere am examinat contul prezent și l'am aflat în deplină consonanță cu registrele principale și auxiliare, cari au fost purtate în ordine.

Voila, în 27 Ianuarie 1907.

T. Dragomir m. p. S. Făgărășan m. p., prez. I. Prescurea m. p. I. Dejenariu m. p.

## Propunerea direct referitor la împărțirea profitului curat de K 8735.33.

|                                          |            |
|------------------------------------------|------------|
| 1. 5% dividendă acționarilor             | K 3,000.—  |
| 2. Fondului de rezervă                   | 4,875.06   |
| 3. Tantiemă direcțiunii                  | 344.11     |
| 4. Tantiemă comitetului de supraveghiere | 229.41     |
| 5. Tantiemă funcționarilor               | 172.05     |
| 6. Pentru scopuri filantropice culturale | 114.70     |
| Total                                    | K 8,735.33 |

Suma de K 114.70 se distribuie după cum urmează:

|                                                     |          |
|-----------------------------------------------------|----------|
| 1. Gimnaziului din Brad                             | 50.—     |
| 2. Bisericii greco or. din Voila                    | 50.—     |
| 3. Bisericii greco orientale din Sâmbăta-inferioară | 14.70    |
| Total                                               | K 114.70 |

## Direcțiunea.

La LIBRĂRIA ARHIDIECEZANA din Sibiu

o o o o se află de vânzare următoarele:

Album de broderii și țesături românești cor 16—

Modele de cusături românești Caetul I a cor. — 50

„ II „ „ 1—

Edate de d-șoara MINERVA COSMA.

## Mitropolitul Sava II Brancovici

Studiu istoric

de

Vasilie Mangra

Arhimandrit, vicar episcopesc în Oradea mare.

Prețul 2 coroane plus porto postal 20 fileri

Se poate procura dela LIBRĂRIA ARHIDIECEZANĂ Sibiu — Nagyszeben.

Prin Librăria arhidiecezană din Sibiu se pot procura icoane cu

## Ingroparea Domnului (Aer)

Mărimea 56/68 cm, simple 21 coroane, fine 27.40 cor., foarte fine 39.20 cor.

Mărimea 63/79 cm, simple 27.40 cor., fine 39.20 cor., foarte fine 48.40 cor.

Mărimea 74/100 cm, simple 39.20 cor., fine 48.40 cor., foarte fine 70 cor.

Mărimea 82/120 cm, simple 48.40 cor., fine 70 cor., foarte fine 98 cor.

Mărimea 110/140 cm, simple 67.20 cor., fine 89.60 cor., foarte fine 117.60 cor.

Efeptuirea se poate face în 25 zile.

Gata se află pictate pe mătăsă: mărimea 72/114 cm 128.80 cor.; 72/100 cm 90 cor.; 55/68 cm 50 cor.; pe jumătate mătăsă 72/100 cm 86 cor.; pe pânză 82/110 cm 80 coroane.

La Librăria Tipografiei arhidiecezane din Sibiu se află de vânzare:

## Ciaslov (orologion)

tipărit cu litere străbune, cu binecuvântarea Înaltpreasfântiei Sale Domnului Ioan Metianu, arhiepiscop al bisericii ortodoxe române din Transilvania și Metropolit al Românilor din Ungaria și Transilvania.

Tabela de materii: Polunoșnița de toate zilele. — Polunoșnița Sămbetei. — Rânduiala Utreniei — Ciasul dintâiu, al doilea și al șeselea. — Rânduiala Obedniței. — Ciasul al nouălea. — Rânduiala Vecerniei. — Pavcernița cea mică și cea mare. — Slujba sfintei cuminicăturii. — Cinstitul Paraclis. — Rugăciunile de masă. — Troparele și Condacele Triodului și ale Penticostariului. — Troparele învierii, Bogorodicelele și ipacoi la cele 8 glasuri. — Troparele morților. — Troparele preste săptămână. — Troparele și Condacele sfinților de obște după rânduiala Sinaxariului. — Bogorodicelele troparelor ce se cântă peste tot anul la Vecernie și la Utrenie. — Sinaxariul pe toate lunile. — Păschălia, care cuprinde 16 rubrici cu datele respective, începând cu anul 1901 până inclusive 1952. — Explicare despre rubricile Păschăliei și folosirea acelor. — Însemnarea cum se cetesc Evangheliile Voscesnelor dela Dumineca întâia după Rusalii, a tuturor sfinților, până la a cingă Duminecă din Postul mare, preste toți anii.

Format octav, 397 pag. Prețul: broșat 2 cor., legat în pânză 2 cor. 40 fil., legat în piele roșie cu copcii 4 cor.